
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 31 марта 2022 года № 585 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 16 декабря 

2019 года № 2471 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального 

образования «Город Ижевск» «Социальная 

поддержка населения»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Городской думы города Ижевска от 16.12.2021года № 208 «О бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов», 

постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации 

муниципальных программ и Методических рекомендаций по разработке муниципальных 

программ», руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 16 декабря 2019 года № 2471 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Социальная поддержка населения» (далее – постановление, Муниципальная программа) 

следующие изменения:  

1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом 

Удмуртской Республики от 23.12.2004 № 89-РЗ «Об адресной социальной защите населения в 

Удмуртской Республике», Законом Удмуртской Республики от 05.05.2006 № 13-РЗ «О мерах по 

социальной поддержке многодетных семей», Законом Удмуртской Республики от 14.03.2013        

№ 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

Законом Удмуртской Республики от 23.06.2006 № 29-РЗ «О наделении органов местного 

самоуправления в Удмуртской Республике государственными полномочиями по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом 

Удмуртской Республики от 06.03.2014 № 4-РЗ «Об отдельных полномочиях органов местного 

самоуправления в сфере охраны здоровья граждан в Удмуртской Республике», постановлением 

Администрации города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных 

программ и Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ», 

постановлением Администрации города Ижевска от 30.12.2013 № 1651 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ», в целях оказания адресной социальной поддержки населению             

города Ижевска, руководствуясь Уставом города Ижевска, постановляю»: 

2. Строку 8 Паспорта Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7D1F1C63B98AF424E57955DC4615CE2D01931D21562B22F64A8C32C508D84D501B143CB77B9C5FB770D84xEg6K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7D1F1C63B98A84A43589258C4615CE2D01931D21562A02F3CA2C52C45D9D78F56BC40xCg8K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCC3E06BED64E6E821337F26F62FB95690ED4D4904ABC40D46BB9C5xEg7K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975DC63706BED64E6E821337F26F62FB876956D8D59156BF40C13DE883B0780C87FA9CF773A48172x3gBK
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCB3102B2D64E6E821337F26F62FB876956D8D59155BF47C13DE883B0780C87FA9CF773A48172x3gBK
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCE3706B2D64E6E821337F26F62FB95690ED4D4904ABC40D46BB9C5xEg7K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975EC83408BED64E6E821337F26F62FB95690ED4D4904ABC40D46BB9C5xEg7K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCF3302B7D64E6E821337F26F62FB876956D8D59154BE41C13DE883B0780C87FA9CF773A48172x3gBK
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCB3103B6D64E6E821337F26F62FB95690ED4D4904ABC40D46BB9C5xEg7K
consultantplus://offline/ref=CE11C1999BC9C9605222C7C7F2AA6590A8491552975CCB3406B2D64E6E821337F26F62FB876956D8D59355B542C13DE883B0780C87FA9CF773A48172x3gBK


Объем средств на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 2020-2025 годы за 

счет средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» составит 2 672 581,69 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы: 

в 2020 году – 559 536,63 тыс. рублей, в том числе субвенции из  

бюджета Российской Федерации -3 481,82 тыс. рублей и бюджета Удмуртской Республики  – 

243 334,13  тыс. рублей; 

в 2021 году – 526 057,66 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Российской Федерации 

– 3482,97 тыс. рублей и бюджета Удмуртской Республики – 214606,65 тыс. рублей; 

в 2022 году – 262 693,50 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики  - 99 054,50 тыс. рублей; 

в 2023 году –  433 908,50 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики –  99 416,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 445 192,70 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики – 99 788,90 тыс. рублей; 

в 2025 году – 445 192,70 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики – 99 788,90 тыс. рублей.  

Объем средств на реализацию муниципальной программы носит ориентировочный характер и 

полежит корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования 

«Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

 

3. Строку 9 Паспорта Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы, оценка 

планируемой 

эффективности ее 

реализации 

Конечным результатом реализации муниципальной программы является стабильное 

функционирование системы социальной поддержки населения муниципального образования 

«Город Ижевск», способствующей улучшению качества жизни отдельных категорий населения 

города, привлечению граждан к здоровому образу жизни: 

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с 90,1% до 92,3% (указан за период с 2019 года по 31 октября 2021 года)*; 

- снижение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общей 

численности детского населения с 0,9% до 0,83% (указан за период с 2019 года по 31 октября 

2021 года)*; 

- увеличение количества многодетных семей с 6652 до 8202 (указан за период с 2019 года по 31 

октября 2021 года)*; 

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшивших 

жилищные условия, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, состоящих на учете, с 0,11% до 12,7%; 

- увеличение количества снятых с учета семей, находящихся в социально опасном положении, в 

связи с улучшением ситуации в семье от общего числа семей, находившихся на учете, с 16,5% 

до 18,0%; 

- снижение смертности населения (без показателей внешних причин) с 1070,0 до 1112,7 

умерших на 100 тыс. человек; 

- увеличение количества пенсионеров, имеющих право проезда в городском транспорте общего 

пользования по электронной транспортной карте пенсионера города Ижевска, с 76634 до 88000; 

- 100% исполнения мер социальной поддержки Почетным гражданам города Ижевска, вдовам 

Почетных граждан города Ижевска; 

- увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной инфраструктуры города в общей 

численности приоритетных объектов с 28,0% до 32%. 

* Конечные результаты учтены по 31 октября 2021 года в связи с принятием Законов 

Удмуртской Республики от 27 апреля 2021 года № 31-РЗ «О прекращении осуществления 

органами местного самоуправления в  

 

Удмуртской Республике отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 27 апреля 2021 года № 32-РЗ «О 



прекращении осуществления органами местного самоуправления в Удмуртской Республике 

отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по предоставлению мер 

социальной поддержки многодетным семьям в Удмуртской Республике», от 7 сентября 2021 

года № 91-РЗ «О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики». 

  

4. Строку 7 Паспорта подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и детей» 

Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

 

5. Строку 8 Паспорта подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и детей» 

Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 
Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы, 

оценка планируемой 

эффективности ее 

реализации 

В результате реализации подпрограммы ожидается достичь к 2025 году следующих 

результатов: 

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с 90,1% до 92,3% (указан за период с 2019 года по 31 октября 2021 года)*; 

- снижение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общей 

численности детского населения с 0,9% до 0,83% (указан за период с 2019 года по 31 октября 

2021 года)*; 

- увеличение количества многодетных семей с 6652 до 8202 (указан за период с 2019 года по 31 

октября 2021 года)*; 

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшивших 

жилищные условия, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, состоящих на учете, с 0,11% до 12,7%; 

- увеличение количества снятых с учета семей, находящихся в социально опасном положении, в 

связи с улучшением ситуации в семье от общего числа семей, находившихся на учете, с 16,5% 

до 18,0%; 

- снижение смертности населения (без показателей внешних причин) с 1070,0 до  

1112,7 умерших на 100 тыс. человек 

* Конечные результаты учтены по 31 октября 2021 года в связи с отзывом исполнения 

отдельных государственных полномочий в соответствии с Законами Удмуртской Республики от 

27 апреля 2021 года № 31-РЗ «О прекращении осуществления органами местного 

самоуправления в Удмуртской Республике отдельных государственных полномочий 

Удмуртской Республики по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 27 

апреля  2021 года № 32-РЗ «О прекращении осуществления органами местного самоуправления 

в Удмуртской Республике отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2020 - 2025 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Ижевск» составит 744 492,86 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации подпрограммы: 

в 2020 году – 205 259,63 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Российской Федерации 

– 3 481,82 тыс. рублей и бюджета Удмуртской Республики – 201 777,81  тыс. рублей; 

в 2021 году – 180 300,43 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Российской Федерации 

- 3 482,97 тыс. рублей и бюджета Удмуртской Республики – 176 817,46  тыс. рублей; 

в 2022 году – 89 733,20 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской Республики 

– 89 729,20 тыс. рублей; 

в 2023 году –  89 733,20 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета  Удмуртской 

Республики – 89 729,20 тыс. рублей; 

в 2024 году – 89 733,20 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской Республики 

– 89729,20 тыс. рублей; 

в 2025 году – 89 733,20 тыс. рублей, в том числе субвенция из Удмуртской Республики – 

89 729,20 тыс. рублей. 

Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 



предоставлению мер социальной поддержки многодетным семьям в Удмуртской Республике», 

от 7 сентября 2021 года № 91-РЗ «О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской 

Республики». 

6. Абзацы 13 - 24 раздела 1.1. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и детей» 

Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«В целях оказания помощи многодетным семьям принят Закон Удмуртской Республики           

от 5 мая 2006 года № 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке многодетных семей. В рамках 

указанного закона за счет средств бюджета Удмуртской Республики органами местного 

самоуправления предоставляется следующие меры по социальной поддержке: 

1) Бесплатное предоставление земельных участков в собственность граждан из земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на 

территории Удмуртской Республики, в порядке, установленных Законом Удмуртской Республики 

от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в 

собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики»; 

2) Бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций (один раз в 

учебный день)». 

7. Абзацы 69-74 раздела 1.1. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и детей» 

Муниципальной программы признать утратившими силу. 

8. Пункты 1.5.1., 1.5.2. раздела 1.5. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и 

детей» Муниципальной программы признать утратившими силу. 

9. Абзацы 3, 6 пункта 1.5.4. раздела 1.5. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и 

детей» Муниципальной программы признать утратившими силу. 

10. Абзац 11 пункта 1.5.5. раздела 1.5. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и 

детей» Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие проводится в целях реализации органами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Ижевск» переданных отдельных государственных 

полномочий в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 23 июня 2006 года № 29-РЗ           

«О наделении органов местного самоуправления в Удмуртской Республике государственными 

полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав». 

11. Абзацы 3-5 раздела 1.9. подпрограммы 1. «Социальная поддержка семьи и детей» 

Муниципальной программы изложить в следующей редакции»: 

«- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 

на воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с 90,1% до 92,3% (указан за период с 2019 года по 31 октября 2021 года)*; 

- снижение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общей 

численности детского населения с 0,9% до 0,83% (указан за период с 2019 года по 31 октября            

2021 года)*; 

- увеличение количества многодетных семей с 6652 до 8202 (указан за период с 2019 года 

по 31 октября 2021 года)*Конечные результаты учтены по 31 октября 2021 года в связи с отзывом 

исполнения отдельных государственных полномочий в соответствии с Законами Удмуртской 

Республики от 27 апреля 2021 года № 31-РЗ «О прекращении осуществления органами местного 

самоуправления в Удмуртской Республике отдельных государственных полномочий Удмуртской 

Республики по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 27 апреля 2021 года 

№ 32-РЗ «О прекращении осуществления органами местного самоуправления в Удмуртской 

Республике отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по предоставлению 

мер социальной поддержки многодетным семьям в Удмуртской Республике», от 7 сентября              

2021 года № 91-РЗ «О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики».». 



12. Строку 7 Паспорта подпрограммы 2. «Социальная поддержка старшего поколения, 

иных категорий граждан» Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 
Объем средств  на 

реализацию 

подпрограммы 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2020 - 2025 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Ижевск» составит 1 761 719,77 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации подпрограммы: 

в 2020 году – 305 020,90 тыс. рублей; 

в 2021 году – 300 142,47 тыс. рублей; 

в 2022 году – 155 561,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 326 399,80 тыс. рублей; 

в 2024 году – 337 297,80 тыс. рублей; 

в 2025 году – 337 297,80 тыс. рублей. 

Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

 

13. Строку 7 Паспорта подпрограммы 4. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» Муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2020 - 2025 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Ижевск» составит 166 369,06  тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации подпрограммы: 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» по годам реализации муниципальной программы: 

в 2020 году – 49 256,10 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики – 41 556,32 тыс. рублей; 

в 2021 году – 45 614,76 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики – 37 789,19 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17 399,30 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики – 9325,30 тыс. рублей;  

в 2023 году –  17775,50 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики –   9687,50 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18161,70 тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики – 10059,70 тыс. рублей; 

в 2025 году – 18 161,70тыс. рублей, в том числе субвенция из бюджета Удмуртской 

Республики – 10 059,70тыс. рублей. 

Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

 

14. Абзацы 3, 4, 6 раздела 4.1. подпрограммы 4. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» Муниципальной программы признать утратившими силу. 

15. Абзацы 2, 7 раздела 4.2. подпрограммы 4. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» Муниципальной программы признать утратившими силу. 

16. Абзацы 5-10 раздела 4.5. подпрограммы 4. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» Муниципальной программы признать утратившими силу. 

17. Абзац 12 раздела 4.5. подпрограммы 4. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Мероприятия регламентируются Законом Удмуртской Республики от 23 июня 2006 года 

№ 29-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Удмуртской Республике 

государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав», Положением о муниципальных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Удмуртской Республике, утвержденным постановлением 



Правительства Удмуртской Республики от 23 декабря 2020 года № 623» 

18. Приложения 1, 2 к  Муниципальной программе изложить в новой редакции 

(прилагаются) согласно приложениям № № 1, 2 к настоящему постановлению. 

19. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы 

Администрации города Ижевска по социальной политике. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев 



 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 31.03.2022г. № 585 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 

  муниципального образования «Город Ижевск» 

 «Социальная поддержка населения» 
 

 

Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 
 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответст

венный 

исполн

итель, 

соиспо

лнител

и 

Срок 

выпо

лнен

ия 

Источ

ник 

финан

сирова

ния 

Объем финансирования, тыс. руб. Наименование ожидаемого 

конечного 

результата/целевого 

показателя (индикатора)/ 

показателя ожидаемого 

непосредственного результата 

Ед. 

изм. 

2018 

(факт

) 

2019 

(факт

) 

2020 

(фак

т) 

202 

1 

(фа

кт 

202

2 

(пла

н) 

2023 

(план

) 

2024 

(план

) 

202 

5 

(план

) 

М

П 

П

п 

ОМ 

М 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

03   Наименование цели программы: Повышение социального благополучия населения, сохранение и укрепление здоровья 

населения города Ижевска, повышение уровня доступности городской инфраструктуры. 

1. Увеличение доли детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на воспитание в 

семьи, в общей численности 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  

родителей 

% 89,8 90,1 91,5 92,3 - - - - 

2. Снижение доли детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

общей численности детского 

населения 

%  1,1 0,9 0,87 0,83 - - - - 

3. Увеличение количества 

многодетных семей 

сем

ей 

6087 6652 7465 820

2 

- - - - 

4. Увеличение доли детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

улучшивших жилищные 

условия, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения  родителей 

состоящих на учете 

%  12,0 0,11 4,0 3,8 12,4 12,5 12,6 12,7 

5. Увеличение количества  

снятых с учета семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, в связи с 

улучшением ситуации в 

семье, от общего числа семей, 

находившихся на учете  

% 9,5 16,5 15,9 15,3 17,3 17,5 17,8 18,0 



 

6. Снижение смертности 

населения (без показателя 

внешних причин) 

уме

рши

х на 

100 

тыс. 

чел. 

1113,

4 

1070,

0 

1179,

2 

134

4,7 

111

3,0 

1112,

9 

1112,

8 

1112,

7 

7. Увеличение количества 

пенсионеров, имеющих право 

проезда в городском 

транспорте общего 

пользования по электронной 

транспортной карте 

пенсионера города Ижевска  

чело

век 

7200

9 

7663

4  

 

8032

9 

839

33 

820

00 

8400

0 

86000 88000 

8. 100 % исполнение мер 

социальной поддержки 

Почетным гражданам города 

Ижевска, вдовам Почетных 

граждан города Ижевска 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

9. Увеличение доли 

доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной инфра-

структуры города в общей 

численности приоритетных 

объектов 

% 17,8 28 32 28,8 29,0 30,0 31,0 32,0 

03 1 00 

000

00 

Подпрограмма 1. Социальная поддержка семьи и детей 

 

Наименование цели подпрограммы 1.Повышение социального благополучия семей с детьми;  профилактика заболеваний, 

формирование у населения новых поведенческих стереотипов в отношении здорового образа жизни. 

 

1. Увеличение доли детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на воспитание в 

семьи, в общей численности 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  

родителей 

% 89,8 90,1 91,5 92,

3 

- - - - 

2. Снижение доли детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в общей 

численности детского 

населения 

%  1,1 0,9 0,87 0,8

3 

- - - - 

3. Увеличение количества 

многодетных семей 

сем

ей 

6087 6652 7465 82

02 

- - - - 

4. Увеличение доли детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

улучшивших жилищные 

условия, в общей численности 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  

родителей состоящих на учете 

%  12,0 0,11 4,0 3,8 12,4 12,5 12,6 12,7 



 

5. Увеличение количества  

снятых с учета семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, в связи с 

улучшением ситуации в семье, 

от общего числа семей, 

находившихся на учете  

% 9,5 16,5 15,9 15,

3 

17,3 17,5 17,8 18,0 

6.Снижение смертности 

населения (без показателя 

внешних причин) 

уме

рш

их 

на 

100 

тыс

. 

чел. 

1113,

4 

1070,

0 

1179,

2 

13

44,

7 

1113,

0 

1112,

9 

1112,

8 

1112,

7 

  Наименование задачи 1 подпрограммы 1.Развитие различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

1. Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

чел. 1496 1316 1238 11

79 

- - - - 

2. Количество детей, 

находящихся в прием-ной 

семье 

дет

ей 

143 138 133 12

8 

- - - - 

3. Количество детей,  

находящихся под опекой 

(попечительством) 

чел. 1097 1048 1003 96

0 

- - - - 

03 1 01 

000

00 

Основное мероприятие 1. Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 

03 1 01 

021

60 

Оказание содействия 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, в 

обучении на 

подготовительных 

отделениях 

образовательных 

организаций высшего 

образования (п.5 ст.2 

Закона УР от 06.03.2007 

№2-РЗ) 

УСПи

ДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

6,50 19,50 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество детей-си-рот, 

прошедших обучение на 

подготовительных курсах 

чел. 1 2 1 3 - - - - 

03 1 01 

042

50 

Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных в приемные 

семьи (п.4 ст.2 Закона 

УР от 06.03.2007 №2-

РЗ) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

20666,

31 

16877,18 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество приемных семей сем

ей 

78 82 82 81 - - - - 

03 1 01 

042

60 

Выплата денежных 

средств на содержание 

детей, находящихся под 

опекой 

(попечительством) (п.3 

ст.2 Закона УР от 

06.03.2007 №2-РЗ) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

90133,

27 

72103,82 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество детей,  

находящихся под опекой 

(попечительством), 

получающих денежные 

средства 

чел. 1081 1030 1014 94

3 

- - - - 



 

03 1 01 

063

30 

Выплата денежных 

средств на содержание 

усыновленных 

(удочеренных) детей 

(пп.4.1 п.4 ст.2 Закона 

УР от 06.03.2007 №2-

РЗ) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

4020,0

0 

3400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество усыновленных 

(удочеренных) детей, на 

содержание которых 

выплачиваются ежемесячные 

денежные средства 

чел. 29 35 34 34 - - - - 

03 1 01 

526

00 

Выплата 

единовременных 

пособий при всех 

формах устройства 

детей, лишенных 

родительского 

попечения, в семью 

(ст.3 Закона РФ от 

19.05.1995 № 81-ФЗ, 

Закон УР от 06.03.2007 

№2-РЗ) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та РФ 

3481,8

2 

3482,97 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество лишенных 

родительского попечения 

детей, переданных на 

воспитание в семью 

чел. 211 188 164 

 

12

7 

- - - - 

03 1 02 

000

00 

Основное мероприятие 2. Опека и попечительство в отношении несовершеннолетних 

03 1 02 

000

01 

Организация 

деятельности по 

устройству детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

на воспитание в 

замещающую семью 

УСПи 

ДС 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

без 

финанс

ирован

ия 

- 

 

- - - - - Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

устроенных на воспитание в 

семьи 

чел

. 

1240 1299 1136 10

88 

- - - - 

03 1 02 

000

02 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

пропаганде семейных 

форм устройства детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

(консультации, встречи, 

семинары, форумы) 

УСПи 

ДС 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

без 

финанс

ирован

ия 

- 

 

- - - - - Количество участников чел

. 

1042 1100 1110 10

00 

- - - - 

03 1 02 

000

03 

Осуществление 

деятельности по 

профилактике 

семейного 

неблагополучия по 

возвращению детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, в 

кровную семью  

УСПи 

ДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

без 

финанс

ирован

ия 

- 

 

- - - - - Количество детей, 

возвращенных в кровную 

семью 

чел

. 

17 24 17 25 - - - - 

03 1 03 

000

00 

Основное мероприятие 3. Обеспечение жильем детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 



 

03 1 03 

056

60 

Обеспечение 

осуществления 

отдельных 

государственных 

полномочий, 

передаваемых в 

соответствии с Законом 

Удмуртской Республики 

от 14.03. 2013№ 8-РЗ 

«Об обеспечении 

жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей» 

УСПи

ДС, 

Адм 

инистр

ации 

район

ов 

города 

Ижевс

ка 

2020   

-2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

3220,9

8 

3414,15 3265,00 3265,00 3265,00 3265,00 Количество жилых помещений 

специализированного 

жилищного фонда для детей-

сирот 

ед. 372 364 443 46

2 

460 470 480 490 

   Наименование задачи 2 подпрограммы 1. Обеспечение социальной поддержки семей с детьми 1. Количество многодетных 

семей, воспользовавшихся  

мерами социальной поддержки 

сем

ей 

6622 7800 8478 88

64 

- - - - 

2. Количество семей, 

получивших социальную 

помощь в рамках проведения 

социально значимых и 

благотворительных 

мероприятий 

сем

ей 

3058

1 

2972

9 

3052

6 

21

83

1 

- - - - 

03 1 04 

000

00 

Основное мероприятие 4. Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми 

03 1 04 

000

01 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

повышению престижа 

семьи, пропаганде 

ценностей семьи и 

детства, повышению 

авторитета материнства 

и родительства в 

обществе, в том числе за 

счет привлеченных 

средств 

УСПи 

ДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020

-

2025 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество семей, 

получивших поддержку за 

счет привлеченных  средств 

ед. 5432 5624 4835 54

00 

- - - - 

03 1 04 

602

40 

 

Оформление договоров 

передачи в 

собственность жилых 

помещений, в которых 

проживают 

исключительно 

УЖКХ 2020 

- 

2025 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 Количество договоров шт

. 

0 0 0 0 1 1 1 1 

consultantplus://offline/ref=1288326408D13F127DA00D80C2845E4E12D3460FD20385AD6F3083F5740A00DC5FiFL


 

несовершеннолетние 

03 1 Р1 

000

00 

Основное мероприятие Р1.  Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 

03 1 Р1 

044

60 Реализация 

мероприятий по 

предоставлению 

безвозмездных 

субсидий многодетным 

семьям, признанным 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий, на 

строительство, 

реконструкцию,  

капитальный ремонт и 

приобретение жилых 

помещений 

УЖК

Х 

2020 

- 

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

3591,2

0 

2390,20 0 0 0 0 Количество многодетных 

семей, получивших 

безвозмездные субсидии 

сем

ей 

1 0 1 1 - - - - 



 

03 1 Р1 

043

40 

 

Реализация 

мероприятий по 

предоставлению мер по 

социальной поддержке 

многодетных семей (в 

соответствии с Законом 

УР от 05.05. 2006 № 13-

РЗ «О мерах по 

социальной поддержке 

многодетных семей»), в 

том числе: 

1)компенсация 

стоимости проезда на 

внутригородском 

транспорте, а также в 

автобусах пригородного 

сообщения для 

учащихся 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций, 

обучающихся по 

программе 

квалифицированных 

рабочих (служащих), 

путем выдачи 

проездных билетов 

УСПи 

ДС, 

УО, 

Адми

нистр

ации 

район

ов 

города 

Ижевс

ка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020

-

2025 

Субвен

ции из 

бюдже

та УР 

80139,

55 

78612,61 86464,2

0 

86464,2

0 

86464,2

0 

86464,20 Количество детей 

пользующихся бесплатным 

проездом 

чел

. 

7083 7916 753

4 

9059 - - - - 

2) бесплатное питание 

для обучающихся 

общеобразовательных 

организаций (один раз в 

учебный день) (ст.3 

Закона УР от 05. 

05.2006 № 13-РЗ) 

Количество детей 

обеспеченных бесплатным 

питанием 

*В связи с принятием 

Федерального закона от 

01.03.2020 № 47-ФЗ 

обучающиеся начальной 

школы обеспечиваются один 

раз в день горячим 

бесплатным питанием за счет 

средств бюджетов с 1 

сентября 2020 года, 

исключены из категории 

предоставление мер 

социальной поддержки 

многодетным семьям. 

Значение показателя с 2018 по 

2020 год учтены с 1 по 11 

класс, а с 2021 года с 5 по 11 

класс. 

чел 7682 7978 101

55 

5324 

* 

5 50

0 

* 

5 700 

* 

5 

9005* 

6 

0005* 

consultantplus://offline/ref=1288326408D13F127DA00D80C2845E4E12D3460FD20784A3683083F5740A00DC5FiFL


 

  Наименование задачи 3 подпрограммы 1. Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

1. Количество выявленных 

безнадзорных детей 

 

чел

. 

311 275 237 241 260 255 250 245 

2. Удельный вес 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними, от 

общего количества  

% 4,9 5,2 4,3 3,3 4,7 4,7 4,6 4,6 

03 1 05 

000

00 

Основное мероприятие 5. Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

03 1 05 

000

01 

Организация и 

проведение 

межведомственных 

профилактических 

мероприятий: акций 

охраны прав детства,  

«Каждого ребенка 

школьного возраста – за 

парту!», 

«Первокурсник»; 

операция «Подросток – 

лето», проект 

«Открывая Ижевск» 

УСПи

ДС, 

Ад 

минис

траци

и 

район

ов 

города 

Ижевс

ка, УО 

,УКиТ

, 

УФКС

иМП 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество человек, 

принявших участие в 

мероприятиях 

чел

. 

1450

0 

4129

3 

1740

9 

8152

1 

415

00 

41600 41700 41800 

03 1 05 

000

02 

Реализация 

межведомственных 

профилактических 

проектов по 

формированию 

законопослушного 

поведения 

несовершеннолетних, 

профилактике 

семейного 

неблагополучия, 

формированию 

ответственного 

родительства и 

пропаганде  здорового 

образа жизни семей с 

детьми 

УО, 

УФКС

иМП, 

УСПи

ДС, 

Адми

нистр

ации 

район

ов 

города 

Ижевс

ка 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество реализованных 

проектов 

шт. 5 5 6 6 6 6 7 7 

03 1 05 

000

03 

Организация и 

проведение 

индивидуальной 

профилактической 

работы с семьями и 

несовершеннолетними, 

находящимися в 

социально опасном 

положении 

УСПи

ДС, 

Ад 

минис

траци

и 

район

ов 

города 

Ижевс

ка, УО 

,УКиТ

УФКС

иМП 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, в 

отношении которых 

реализуются индивидуальные 

программы социальной 

реабилитации 

се

ме

й 

364 401 454 415 371 361 351 341 



 

03 1 05 

000

04 

Организация и 

проведение 

межведомственных  

рейдов: 

1) по местам массового 

пребывания не 

совершеннолетних в 

целях выявления и 

предупреждения фактов 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних; 

2) рейдов по выявлению 

и предупреждению 

фактов продажи 

несовершеннолетним 

табачной и алкогольной 

продукции; 

 3) по месту жительства 

несовершеннолетних и 

семей с детьми, 

находящимися в 

социально опасном 

положении; 

4) по месту жительства 

несовершенно-летних, 

осужденных к мерам 

наказания, не 

связанным с лишением 

свободы 

УСПи

ДС, 

Ад 

минис

траци

и 

район

ов 

города 

Ижевс

ка, 

УФКС

иМП, 

УО,  

УМВ

Д по г. 

Ижевс

ку 

УФС

ИН по 

УР 

 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество 

межведомственных рейдов 

ед. 618 750 587 662 758 760 762 765 

03 1 05 

000

05 

Оказание помощи 

несовершеннолетним, 

осужденным без 

лишения свободы, а 

также освобожденным 

из учреждений 

уголовно-исполни-

тельной системы 

УСП 

иДС, 

Ад 

минис

траци

и 

район

ов 

города 

Ижевс

ка, 

УМВ

Д по 

г.Иже

вску 

УФС

ИН по 

УР 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество 

несовершеннолетних, 

получивших различные виды 

помощи 

чел

. 

51 45 52 115 54 55 56 57 



 

03 1 05 

000

06 

Проведение работы по 

подбору и назначению 

общественными 

воспитателя-ми 

граждан над 

несовершеннолетними, 

состоящими на 

профилактических 

учетах  

КДН 

иЗП 

202

0-

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество назначенных 

общественных воспитателей 

чел

. 

8 14 23 6 15 16 16 16 

03 1 Наименование задачи 4 подпрограммы 1. Совершенствование системы профилактики заболеваний и формирование здорового образа 

жизни у населения города 

 

1. Уровень 

информированности 

населения по вопросам 

здорового образа жизни, 

рационального питания, 

двигательной активности 

% 39,5 40,0 41,0 40,2 40,

4 

40,7 50,0 50,3 

2.Охват профилактическими 

медицинскими осмотрами 

детей, от общей численности 

детей города Ижевска 

% 97,6 98,0 81,0 90,0 98,

3 

98,4 98,5 98,6 

3. Охват диспансеризацией 

взрослого населения, от 

общей численности взрослого 

населения города Ижевска 

% 23,0 23,0 30,7 8,5 23,

4 

23,5 23,6 23,7 

03 1 06 

000

00 

Основное мероприятие 6. Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни 

03 1 06 

000

01 

Организация 

проведения 

мероприятий по 

профилактике 

заболеваний и 

здоровому образу 

жизни 

УСПи

ДС, 

УО, 

УФКС

иМП, 

Ад 

минис

траци

ирайо

нов. 

БУСО 

УР, 

БУЗ 

УР«Р

ЦМП 

МЗУР

», 

НКО 

(по 

соглас

овани

ю) 

202

0 - 

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество участников тыс

. 

чел

. 

302,

5 

302,8 302,7 303,

0 

302

,9 

303,0 303,1 303,2 



 

03 1 06 

636

31 

 

Организация 

проведения 

общегородских 

мероприятий по 

профилактике 

заболеваний и 

формированию 

здорового образа жизни   

УСПи 

ДС 

202

0 - 

202

5 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество  

участников 

 

 

чел

. 

900 955 1000 1100 110

0 

1150 1200 1250 

03 1 06 

000

02 

Информирование 

населения города о 

способах сохране-ния и 

укрепления здоровья, 

снижения уровня 

заболеваемости 

 УО,  

УФКСи

МПУС

ПиДС, 

ИАУ 

 

202

0 - 

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество мероприятий 

 

ед. 226 250 300 350 400 450 500 550 

03 1 06 

000

03 

Организация 

проведения заседаний 

са-нитарно-противо-

эпидемической 

комиссии 

Администрации города 

Ижевска 

УСПи

ДС 

202

0 - 

202

5 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество заседаний 

комиссии 

 

ед. 4 9 12 8 4 4 4 4 

03 2 00 

000

00 

Подпрограмма 2. Социальная поддержка старшего поколения, иных категорий граждан 

 

  Наименование цели подпрограммы 2. Обеспечение повышения уровня жизни старшего поколения, категорий граждан  – получателей 

мер социальной поддержки 

 

1. Увеличение количества 

пенсионеров, имеющих право 

проезда в городском 

транспорте общего 

пользования по электронной 

транспортной карте 

пенсионера города Ижевска 

Чел

. 

7200

9 

7663

4 

 

8032

9 

839

33 

8200

0 

84000 8600

0 

88000 

2. 100 % исполнение мер 

социальной поддержки 

Почетным гражданам города 

Ижевска, вдовам Почетных 

граждан города Ижевска 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

  Наименование задачи  подпрограммы 2. Оказание дополнительных мер социальной помощи и поддержки старшему поколению, иным 

категориям граждан 

 

 

Количество граждан, 

получивших дополнительные 

меры социальной помощи 

чел

. 

6869

4 

7226

1 

7372

7 

 

752

89 

7826

7 

80270 8227

2 

84274 

03 2 01 

000

00 

Основное мероприятие. Реализация льгот и выплаты отдельным категориям граждан, социальная поддержка граждан пожилого возраста 

03 2 01 

617

30 

Реализация льгот и 

выплаты гражданам, 

имеющим звание 

«Почетный гражданин 

города Ижевска» 

(решение Городской 

думы города Ижевска от 

15.12.2016 № 272) 

УСПи 

ДС 

202

0 - 

202

5 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

4218,23 4562,13 5543,0

0 

6381,00 7278,00 7278,00 Количество граждан, 

имеющих звание «Почетный 

гражданин города Ижевска» 

 

 

че

л. 

31 28 32 37 34 37 39 41 

03 2 01 

617

33 

Расходы на изготовление 

знаков отличия 

Почетного гражданина 

города Ижевска 

УСПи 

ДС 

202

0 - 

202

5 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

0,00 80,18 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 2 01 

617

32 

Единовременные 

выплаты физическому 

лицу, награжденному 

Почетным знаком города 

Ижевска «За заслуги 

перед городом 

Ижевском» 

УСПи 

ДС 

202

0-

202

5 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

21,49 16,76 18,00 18,00 19,00 19,00 Количество граждан города 

Ижевска, награжденных 

почетным знаком «За заслуги 

перед городом Ижевском» 

че

л. 

3 3 4 3 3 3 3 3 

03 2 01 

617

80 

Осуществление 

перевозок в городском 

автомобильном и 

электрифицирован-ном 

пассажирском 

транспорте общего 

пользования по 

электронной 

транспортной карте 

пенсионера города 

Ижевска (решение 

Городской думы города 

Ижевска от  19.12.2013 

№ 517) 

УБиО

ОС 

202

0 - 

202

5 

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

245781,1

8 

295483,4

0 

15000

0,00 

320000,8

0 

330000,

80 

330000,8

0 

Количество пенсионе-ров, 

воспользовавшихся правом 

проезда в городском 

транспорте общего 

пользования по электронной 

транспортной карте 

пенсионера города Ижевска 

че

л. 

6866

0 

7223

0 

7369

1 

7525

2 

- - - - 

Количество поездок, 

совершенных  по электронной 

транспортной карте 

пенсионера  города Ижевска 

шт - - - - 15

00

00

00 

1515

0000 

1530

1500 

154545

15 

03 2 01 

617

82 

Осуществление 

перевозок в городском 

автомобильном и 

электрифицирован-ном 

пассажирском 

транспорте общего 

пользования по 

электронной 

транспортной карте 

пенсионера города 

Ижевска (решение 

Городской думы города 

Ижевска от  19.12.2013 

№ 517) 

 

УБиО

ОС 

202

0  

Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

55000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество пенсионе-ров, 

воспользовавшихся правом 

проезда в городском 

транспорте общего 

пользования по электронной 

транспортной карте 

пенсионера города Ижевска 

че

л. 

- - 7369

1 

- - - - - 

03 3 00 

000

00 

Подпрограмма 3. Создание условий беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории муниципального образования 

 

   Наименование цели подпрограммы 3. Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам инвалидов и других маломобильных граждан 

1. Увеличение доли 

доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной, 

% 17,8 28,0 32 28,8 29,

0 

30,0 31,0 32,0 



 

транспортной 

инфраструктуры города в 

общей численности 

приоритетных объектов 

Наименование задачи подпрограммы 3. Создание безбарьерной среды для маломобильных граждан 

 

Количество вновь 

оборудованных для инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения 

приоритетных объектов 

ед. 10 1 

 

2 55 9 11 14 16 

03 3 01 

000

00 

Основное мероприятие. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории муниципального образования   

03 3 01 

051

70 

Адаптация объектов 

социальной инфра-

структуры с целью 

доступности для 

инвалидов и мероприятия 

в рамках реализации 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная 

среда» 

УО 2020-

2025 

Иной 

меж-

бюджет

ный 

трансф

ерт из 

бюджет

а УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

общеобразовательных и  

дошкольных образовательных  

учреждений, в которых 

организована безбарьерная 

среда 

 

ед. 

 

2 

 

1 

 

0 

 

0 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

03 3 01L

027

0 

Обеспечение условий 

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения (далее - МНГ).  

Повышение уровня 

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МНГ.  

Разработка проектно-

сметной документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы проекта, 

проведение 

паспортизации, 

технический надзор за 

выполнением 

строительно-монтажных 

работ по адаптации 

учреждений с целью 

доступности для 

инвалидов (строительство 

лифтовой шахты и 

монтаж лифтового 

оборудования, установка 

пандусов, поручней, 

УО 2020 Бюдже

т МО 

«Город 

Ижевск

» 

0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

общеобразовательных и  

дошкольных образовательных  

учреждений, в которых 

организована безбарьерная 

среда 

 

ед. 1 1 0 - - - - - 



 

подъемных устройств, 

средств ориентации для 

инвалидов по зрению и 

слуху, оснащение 

индукционными петлями, 

расширение дверных 

проемов, 

переоборудование 

санитарно-бытовых 

помещений и др.).  

Создание в дошкольных 

образовательных, 

общеобразовательных 

организациях, 

организациях 

дополнительного 

образования детей 

универсальной 

безбарьерной среды, 

позволяющей обеспечить 

полноценную интеграцию 

детей-инвалидов с 

обществом (установка 

пандусов, поручней, 

подъемных устройство, 

средств ориентации для 

инвалидов по зрению и 

слуху, оснащение 

индукционными петлями, 

расширение дверных 

проемов, 

переоборудование 

санитарно-бытовых 

помещений и др.), 

приобретение 

специального учебного, 

реабилитационного, 

компьютерного 

оборудования, 

автотранспорта для 

перевозки детей-

инвалидов.  

Мероприятия по 

созданию безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

для лиц с ограниченными 

возможностями в рамках 

реализации 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная 

среда».  

Мероприятий по 

созданию в дошкольных 

образовательных, 

общеобразовательных 

организациях, 

организациях 

дополнительного 



 

образования детей (в том 

числе в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам) условий для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования. 

03 3 01 

000

02 

Обследование объектов 

социальной 

инфраструктуры с целью 

доступности для 

инвалидов 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а, 

УБиОО

С 

2019-

2025 

без 

фина 

нсиров

ания 

- - - - - - Количество  социальных 

учреждений в которых 

организована безбарьерная 

среда 

 

ед. 

 

8 

 

8 12 

 

55 

 

25 

 

30 

 

35 

 

40 

 

03 3 01  

000

03  

Мероприятия по 

приспособлению жилых 

помещений, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда и 

частного жилищного 

фонда, занимаемого 

инвалидами и семьями, 

имеющими детей-

инвалидов, и 

используемого для их 

постоянного проживания, 

и общего имущества в 

многоквартирных домах, 

в которых проживают 

инвалиды, с учетом 

потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их 

доступности для 

инвалидов 

УСПиД

С 

2020-

2025 

без 

фина 

нсиров

ания 

- 

 

- - - - - Количество обследованных 

объектов 

ед. 24 35 42 55 38 39 40 41 

03 4 00 

000

00 

Подпрограмма 4. Создание условий для реализации муниципальной программы 

 

   Наименование цели подпрограммы 4. Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы Степень достижения 

плановых значений 

ожидаемых 

непосредственных 

результатов реализации 

мероприятий муниципальной 

программы 

% 100 100 100 100 10

0 

100 100 100 

Наименование задачи  подпрограммы 4. Обеспечение исполнения установленных и переданных полномочий (функций) Уровень выполнения % 100 100 100 100 10 100 100 100 



 

Управления по социальной поддержке населения, делам семьи, материнства и детства Администрации города Ижевска, 

территориальных органов – структурных подразделений Администрации города Ижевска – Администраций районов города 

Ижевска 

значений ожидаемых 

непосредственных 

результатов реализации 

мероприятий 

0 

03 4 01 

000

00 

Основное мероприятие. Обеспечение функций муниципальных органов 

03 4 01 

600

30 

Обеспечение текущей 

деятельности, 

руководство и управление 

в сфере установленных и 

переданных полномочий 

(функций) Управления по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

(Центральный аппарат) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Бюджет 

МО 

«Город 

Ижевск

» 

7654,31 7825,5

7 

8074,00 8088,00 8102,0

0 

8102,

00 

Реализация функций и 

полномочий Управления по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

Администрации города 

Ижевска в полном объеме. 

% 100 100 100 100 10

0 

100 100 100 

03 4 01 

044

10 

Организация социальной 

поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

(оплата труда, текущие 

расходы) 

УСПи 

ДС 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюджет

а УР 

804,76 381,43 0,00 0,00 0,00 0,00 Предоставление социальной 

поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей 

% 100 100 100 100 0 0 0 0 

03 4 01 

075

60 

Организация учета 

(регистрации) 

многодетных семей 

(оплата труда, текущие 

расходы) 

УСПиД

С, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюджет

а УР 

2374,98 1591,3

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 Предоставление мер 

социальной поддержки 

многодетным семьям 

% 100 100 100 100 0 0 0 0 

03 4 01 

044

20 

Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

(оплата труда, текущие 

расходы) 

 

УСПи 

ДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюджет

а УР 

24692,92 22313,

49 

0,00 0,00 0,00 0,00 Доля устроенных детей-сирот 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

замещающие семьи от общего 

количества выявленных в 

текущем году 

% 100 100 98 98,3 0 0 0 0 

03 4 01 

043

50 

Создание и организация 

деятельности  комиссий 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (оплата 

труда, текущие расходы) 

УСП и 

ДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюджет

а УР 

5486,14 5451,8

2 

4359,30 4530,70 4709,9

0 

4709,

90 

Количество рассмотренных 

Комиссиями  вопросов по 

защите прав законных 

интересов 

несовершеннолетних 

ед. 131 111 

 

117 104 13

4 

135 136 137 



 

03 4 01 

078

60 

Обеспечение 

осуществления отдельных 

государственных 

полномочий, 

передаваемых в 

соответствии с Законом 

Удмуртской Республики 

от 14.03.2013 №8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

(оплата труда, текущие 

расходы) 

УСП 

иДС, 

Админ

истрац

ии 

районо

в 

города 

Ижевск

а 

2020-

2025 

Субвен

ции из 

бюджет

а УР 

8197,52 8051,15 4966,00 5156,80 5349,8

0 

5349,

80 

Доля жилых помещений, 

закрепленных за детьми-

сиротами, при-шедших в 

непригодное для проживания 

состояние (от общего 

количества закрепленных 

жилых помещений) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

03 4 01 

603

50 

Осуществление вы-платы 

единовременного 

поощрения в связи с 

выходом на пенсию 

персонала 

муниципальных органов 

(Управления по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства) 

УСП и 

ДС 

2020-

2025 

Бюджет 

МО 

«Город 

Ижевск

» 

45,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Своевременная выплата 

единовременного поощрения 

в связи с выходом на пенсию 

за выслугу лет в соответствии 

с постановлением  

Администрации города 

Ижевска от 16.07.2008 № 534 

 

% 100 0 100 100 10

0 

100 100 100 

03 4 01 

000

01 

Проведение контроля и 

анализ расходования  

электрической энергии 

(нежилое помещение по 

адресу ул. С. 

Ковалевской, 4а) 

 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Снижение в сопоставимых 

условиях потребления 

электрической энергии не 

менее чем на 1% от объема 

фактически потребленной 

электрической энергии в 2018 

году 

кВ

т.ч 

1330

6 

1380

3 

1686

0,0 

1690

0,0 

12

78

2 

1265

4 

1252

7 

12402 

03 4 01 

000

02 

Проведение контроля и 

анализ расходования 

горячего водоснабжения 

(нежилое помещение по 

адресу ул. С. 

Ковалевской, 4а) 

 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Снижение  в сопоставимых 

условиях потребления 

горячего водоснабжения  не 

менее чем на 1% от объема 

фактически потребленного 

горячего водоснабжения в 

2018 году  

ку

б.

м 

44,9 45,4 63,0 61,7 43,

2 

42,7 42,3 41,8 

03 4 01 

000

03 

Проведение контроля и 

анализ расходования 

холодного водоснабжения 

(нежилое помещение по 

адресу ул. С. 

Ковалевской, 4а) 

 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Снижение в сопоставимых 

условиях потребления 

холодного водоснабжения не 

менее чем на 1% от объема 

фактически потребленного 

холодного водоснабжения в 

2018 году 

ку

б.

м 

139,3 146,0 169,0 162,0 13

3,8 

132,5 131,2 129,9 

consultantplus://offline/ref=1288326408D13F127DA00D80C2845E4E12D3460FD20385AD6F3083F5740A00DC5FiFL


 

03 4 01 

000

04 

Обеспечение выполнения 

установленных планов по 

мобилизации налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета муниципального 

образования «Город 

Ижевск» 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Исполнение мероприятий 

плана  по мобилизации 

налоговых и неналоговых 

доходов бюджета 

муниципального образования 

«Город Ижевск» 

% 100 200,3 298,3 100 10

0 

100 100 100 

03 4 01 

000

05 

Осуществление 

мероприятий, 

направленных на 

снижение дебиторской 

задолженности по 

неналоговым доходам 

муниципального 

образования «Город 

Ижевск» 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Снижение дебиторской 

задолженности по сравнению 

с аналогичным периодом 

прошлого года 

% 5,0 99,89 0 0 10,

0 

15,0 15,0 20,0 

03 4 01 

000

06 

Осуществление вы-грузки 

извещений о начислениях 

в Государственной  

информационной системе 

государственных и 

муниципальных платежей 

(ГИС ГМП) в полном 

объеме 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Доля извещений  о 

начислениях, выгруженных в 

полном объеме  в 

Государственную 

информационную систему 

государственных и 

муниципальных платежей 

(ГИС ГМП) 

% 100 100 100 100 10

0 

100 100 100 

03 4 01 

000

07 

Разработка, принятие и 

реализация 

ведомственных планов 

повышения 

эффективности 

бюджетных расходов, 

составление отчетности 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Ожидаемый бюджетный 

эффект от реализации 

мероприятий ведомственных 

планов повышения 

эффективности бюджетных 

расходов 

ты

с. 

ру

б. 

661,6 1414,

3 

2164,

0 

926,2 0,7 0,7 0,7 0,7 

03 4 01 

000

08 

Проведение мероприятий, 

направленных на 

улучшение качества 

финансового 

менеджмента главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

УСП 

иДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Повышение уровня качества 

финансового менеджмента 

главных распорядителей 

средств бюджета 

муниципального образования 

«Город Ижевск» 

% 87,5 87,5 87,5 87,5 10

0,0 

100,0 100,0 100,0 

03 4 01 

000

09 

Контроль эффективности 

использования средств 

бюджета муниципального 

образования «Город 

Ижевск» 

УСП и 

ДС 

2020-

2025 

без 

фина 

нсирова

ния 

- 

 

- - - - - Количество проведенных 

контрольных мероприятий 

шт

. 

35 27 7 7 27 27 27 27 

Итого по подпрограмме 1 205259,63 180300,

43 

89733,2

0 

89733,2

0 

89733,

20 

89733

,20 

          

Всего 205259,63 180300,

43 

89733,2

0 

89733,2

0 

89733,

20 

89733

,20 

          

бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 205259,63 180300,

43 

89733,2

0 

89733,2

0 

89733,

20 

89733

,20 

          

в том числе:                 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» 

0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00           

- субсидии из бюджета Российской Федерации                 

- субвенции из бюджета Российской Федерации 3481,82 3482,97 0,00 0,00 0,00 0,00           

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 201777,81 176817,

46 

89729,2

0 

89729,2

0 

89729,

20 

89729

,20 

          



 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                   

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                 

иные источники                 

Итого по подпрограмме 2 305020,90 300142,

47 

155561,

00 

326399,

80 

337297

,80 

33729

7,80 

          

Всего 305020,90 300142,

47 

155561,

00 

326399,

80 

337297

,80 

33729

7,80 

          

бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 305020,90 300142,

47 

155561,

00 

326399,

80 

337297

,80 

33729

7,80 

          

в том числе:                 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» 

305020,90 300142,

47 

155561,

00 

326399,

80 

337297

,80 

33729

7,80 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                 

- субвенции из бюджета Российской Федерации                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                   

средства  бюджета  Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                 

иные источники                 

Итого по подпрограмме 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

в том числе:                 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

- субсидии из бюджета Российской Федерации                 

- субвенции из бюджета Российской Федерации                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                   

средства бюджета  Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                 

иные источники                 

Итого по подпрограмме 4 49256,10 45614,7

6 

17399,3

0 

17775,5

0 

18161,

70 

18161

,70 

          

Всего 49256,10 45614,7

6 

17399,3

0 

17775,5

0 

18161,

70 

18161

,70 

          

бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 49256,10 45614,7

6 

17399,3

0 

17775,5

0 

18161,

70 

18161

,70 

          

в том числе:                 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» 

7699,78 7825,57 8074,00 8088,00 8102,0

0 

8102,

00 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                 

- субвенции из бюджета Российской Федерации                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 41556,32 37789,1

9 

9325,30 9687,50 10059,

70 

10059

,70 

          

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                   

средства  бюджета  Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                 

иные источники                 

Итого по программе 

 

559536,63 526057,

66 

262693,

50 

433908,

50 

445192

,70 

44519

2,70 

          

Всего 559536,63 526057,

66 

262693,

50 

433908,

50 

445192

,70 

44519

2,70 

          

бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 

 

559536,63 526057,

66 

262693,

50 

433908,

50 

445192

,70 

44519

2,70 

          

в том числе:                 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 312720,68 307968, 163639, 334491, 345403 34540           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ижевск» 04 00 80 ,80 3,80 

- субсидии из бюджета Российской Федерации                 

- субвенции из бюджета Российской Федерации 3481,82 3482,97 0,00 0,00 0,00 0,00           

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 243334,13 214606,

65 

99054,5

0 

99416,7

0 

99788,

90 

99788

,90 

          

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                   

средства бюджета  Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                 

иные источники                 



 

Приложение № 2 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 31.03.2022г. № 585 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

  муниципального образования «Город Ижевск» 

 «Социальная поддержка населения» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения» за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования «Город Ижевск», тыс. рублей 

МП Пп ОМ/М 
ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

03 0 00 00000 Социальная поддержка 

населения 

Всего           559 

536,63 

526 057,66 262 693,50 433 908,50 445 192,70 445 192,70 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860         140 

558,21 

118 716,27 22 805,30 23 884,50 25 028,70 25 028,70 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843         3 591,20 2 390,20 4,00 4,00 4,00 4,00 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды 

861         300 

781,18 

295 483,40 150 000,00 320 000,80 330 000,80 330 000,80 

Управление образования 906         47 383,77 47 977,96 86 464,20 86 464,20 86 464,20 86 464,20 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904         15 367,54 14 065,18 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905         11 088,06 9 667,58 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915         14 422,34 13 693,82 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916         12 859,43 12 446,28 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917         13 484,90 11 616,97 684,00 711,00 739,00 739,00 



 

03 1 00 00000 Социальная поддержка 

семьи и детей 

Всего           205 

259,63 

180 300,43 89 733,20 89 733,20 89 733,20 89 733,20 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860         121 

234,75 

99 162,13 3 265,00 3 265,00 3 265,00 3 265,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843         3 591,20 2 390,20 4,00 4,00 4,00 4,00 

Управление образования  906         47 383,77 47 977,96 86 464,20 86 464,20 86 464,20 86 464,20 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904         8 429,86 7 762,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905         5 096,34 4 268,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915         7 192,26 6 840,53 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916         5 989,59 5 784,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917         6 341,86 6 114,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 01 00000 Оказание мер социальной 

поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей 

Всего   00 00 0310100000   118 

307,90 

95 883,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0310100000   118 

307,90 

95 883,47 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 1 01  02160 Расходы на оказание 

содействия детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

обучении на 

подготовительных 

отделениях 

образовательных 

организаций высшего 

образования 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0310102160 300 6,50 19,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

860 07 09 0310102160 320 6,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

860 10 04 0310102160 320 0,00 19,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 01 04250 Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, переданных в 

приемные семьи 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 04 0310104250 300 20 666,31 16 877,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

310 13 505,04 11 023,98 0,00 0,00 0,00 0,00 

320 7 161,27 5 853,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 01 04260 Выплата денежных средств 

на содержание детей,  

находящихся под опекой 

(попечительством) 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 04 0310104260 310 90 133,27 72 103,82 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 01 06330 Расходы на выплату 

денежных средств на 

содержание усыновленных 

(удочеренных) детей 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 04 0310106330 310 4 020,00 3 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 01 52600 Выплата единовременных 

пособий при всех формах 

устройства детей, 

лишенных родительского 

попечения, в семью 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 04 0310152600 320 3 481,82 3 482,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 03 00000 Обеспечение жильем детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

Всего   00 00 0310300000   2 926,85 3 414,15 3 265,00 3 265,00 3 265,00 3 265,00 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0310300000   2 926,85 3 278,66 3 265,00 3 265,00 3 265,00 3 265,00 



 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 00 00 0310300000   101,10 36,71 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 00 00 0310300000   10,19 12,24 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 00 00 0310300000   120,12 60,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 00 00 0310300000   12,10 9,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 00 00 0310300000   50,62 16,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 03 05660 Расходы на обеспечение 

осуществления отдельных 

государственных 

полномочий, передаваемых 

в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 

14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 04 0310305660 240 2 926,85 3 278,66 3 265,00 3 265,00 3 265,00 3 265,00 

320 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 10 04 0310305660 240 101,10 36,71 0,00 0,00 0,00 0,00 

320 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 10 04 0310305660 240 10,19 12,24 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», 

за исключением расходов 

на осуществление 

деятельности специалистов 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 10 04 0310305660 240 120,12 60,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 10 04 0310305660 240 12,10 9,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 10 04 0310305660 240 50,62 16,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 04 00000 Предоставление мер 

социальной поддержки  

семьям с детьми 

Всего   00 00 0310400000   0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843 00 00 0310400000   0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

03 1 04 60240 Оформление договоров 

передачи в собственность 

жилых помещений, в 

которых проживают 

исключительно 

несовершеннолетние 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843 01 13 0310460240 240 0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

03 1 Р1 00000 Федеральный проект 

"Финансовая поддержка 

семей при рождении детей" 

Всего   00 00 031Р100000   83 730,75 81 002,81 86 464,20 86 464,20 86 464,20 86 464,20 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843 00 00 031Р100000   3 591,20 2 390,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление образования 906 00 00 031Р100000   47 383,77 47 977,96 86 464,20 86 464,20 86 464,20 86 464,20 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 00 00 031Р100000   8 328,76 7 725,83 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 00 00 031Р100000   5 086,15 4 255,85 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 00 00 031Р100000   7 072,14 6 779,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 00 00 031Р100000   5 977,49 5 774,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 00 00 031Р100000   6 291,24 6 098,42 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 1 Р1 04460 Предоставление 

безвозмездных субсидий 

многодетным семьям, 

признанным 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий, на строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт и 

приобретение жилых 

помещений 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

843 10 03 031Р104460 320 3 591,20 2 390,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 Р1 04340 Предоставление мер 

социальной поддержки 

многодетным семьям 

Управление образования 906 10 04 031Р104340 600 46 867,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

610 44 133,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

620 2 734,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 03 031Р104340 540 515,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 10 04 031Р104340 810 8 328,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 10 04 031Р104340 810 5 086,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 10 04 031Р104340 810 7 072,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 10 04 031Р104340 810 5 977,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 10 04 031Р104340 810 6 291,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 1 Р1 04343 Предоставление мер 

социальной поддержки 

многодетным семьям 

(бесплатное питание для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций) 

Управление образования 906 10 04 031Р104343 600 0,00 47 977,96 86 464,20 86 464,20 86 464,20 86 464,20 

610 0,00 44 460,04 79 807,20 79 807,20 79 807,20 79 807,20 

620 0,00 3 517,92 6 657,00 6 657,00 6 657,00 6 657,00 

03 1 Р1 04342 Предоставление мер 

социальной поддержки 

многодетным семьям 

(компенсация стоимости 

проезда на 

внутригородском 

транспорте, а также в 

автобусах пригородного 

сообщения для учащихся 

общеобразовательных 

организаций) 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 10 04 031Р104342 810 0,00 7 725,83 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 10 04 031Р104342 810 0,00 4 255,85 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 10 04 031Р104342 810 0,00 6 779,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 10 04 031Р104342 810 0,00 5 774,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 10 04 031Р104342 810 0,00 6 098,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 06 00000 Реализация мероприятий по 

профилактике заболеваний 

и формированию здорового 

образа жизни 

Всего   00 00 0310600000   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0310600000   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 1 06 63631 Организация проведения 

общегородских 

мероприятий по 

профилактике заболеваний 

и формированию здорового 

образа жизни 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 13 0310663631 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 2 00 00000 Социальная поддержка 

старшего поколения, иных 

категорий граждан 

Всего           305 

020,90 

300 142,47 155 561,00 326 399,80 337 297,80 

337 297,80 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860         4 239,72 4 659,07 5 561,00 6 399,00 7 297,00 7 297,00 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды 

861         300 

781,18 

295 483,40 150 000,00 320 000,80 330 000,80 330 000,80 

03 2 01 00000 Реализация льгот и 

выплаты отдельным 

категориям граждан, 

социальная поддержка 

граждан пожилого возраста 

Всего   00 00 0320100000   305 

020,90 

300 142,47 155 561,00 326 399,80 337 297,80 

337 297,80 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0320100000   4 239,72 4 659,07 5 561,00 6 399,00 7 297,00 7 297,00 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды 

861 00 00 0320100000   300 

781,18 

295 483,40 150 000,00 320 000,80 330 000,80 330 000,80 

03 2 01 61730 Реализация льгот и 

выплаты гражданам, 

имеющим звание 

«Почетный гражданин 

города Ижевска» 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 03 0320161730 310 4 218,23 4 562,14 5 543,00 6 381,00 7 278,00 7 278,00 



 

03 2 01 61732 Единовременные выплаты 

физическому лицу, 

награжденному Почетным 

знаком города Ижевска «За 

заслуги перед городом 

Ижевском» 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 03 0320161732 310 21,49 16,76 18,00 18,00 19,00 19,00 

03 2 01 61733 Расходы на изготовление 

знаков отличия Почетного 

гражданина города Ижевска 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 06 0320161733 240 0,00 80,17 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 2 01 61780 Осуществление перевозок в 

городском автомобильном 

и электрифицированном 

пассажирском транспорте 

общего пользования по 

электронной транспортной 

карте пенсионера города 

Ижевска 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды 

861 10 06 0320161780 240 245 

781,18 

295 483,40 150 000,00 320 000,80 330 000,80 330 000,80 

03 2 01 61782 Осуществление перевозок в 

городском автомобильном 

и электрифицированном 

пассажирском транспорте 

общего пользования по 

электронной транспортной 

карте пенсионера города 

Ижевска 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды 

861 10 06 0320161782 810 55 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 3 00 00000 Создание условий 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

объектам социальной 

инфраструктуры на 

территории 

муниципального 

образования 

Всего           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление образования 906         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 3 01 00000 Создание условий 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

объектам социальной 

инфраструктуры на 

территории 

муниципального 

образования 

Всего   00 00 0330100000   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление образования 906 00 00 0330100000   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

03 3 01 05170 Адаптация объектов 

социальной 

инфраструктуры с целью 

доступности для инвалидов 

и другие мероприятия в 

рамках реализации 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная 

среда»  

Управление образования 906 07 02 0330105170 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

610 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 00 00000 Создание условий для 

реализации 

Муниципальной программы 

Всего           49 256,10 45 614,76 17 399,30 17 775,50 18 161,70 18 161,70 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860         15 083,74 14 895,07 13 979,30 14 220,50 14 466,70 14 466,70 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904         6 937,68 6 302,64 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905         5 991,72 5 399,49 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915         7 230,08 6 853,29 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916         6 869,84 6 661,97 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917         7 143,04 5 502,30 684,00 711,00 739,00 739,00 

03 4 01 00000 Обеспечение функций 

муниципальных органов 

Всего   00 00 0340100000   49 256,10 45 614,76 17 399,30 17 775,50 18 161,70 18 161,70 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 00 00 0340100000   15 083,74 14 895,07 13 979,30 14 220,50 14 466,70 14 466,70 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 00 00 0340100000   6 937,68 6 302,64 684,00 711,00 739,00 739,00 



 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 00 00 0340100000   5 991,72 5 399,49 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 00 00 0340100000   7 230,08 6 853,29 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 00 00 0340100000   6 869,84 6 661,97 684,00 711,00 739,00 739,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 00 00 0340100000   7 143,04 5 502,30 684,00 711,00 739,00 739,00 

03 4 01 60030 Центральный аппарат Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 10 06 0340160030 000 7 654,31 
7 825,57 

8 074,00 8 088,00 8 102,00 
8 102,00 

120 7 105,94 
7 148,07 

6 951,00 6 951,00 6 951,00 
6 951,00 

240 547,37 
676,00 

1 123,00 1 137,00 1 151,00 
1 151,00 

850 1,00 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 01 04410 Организация социальной 

поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей  

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 04 0340104410 000 804,76 381,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 771,96 361,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 32,80 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 01 07560 Организация учета 

(регистрации) многодетных 

семей  

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 01 04 0340107560 000 448,21 311,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 365,01 305,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 83,20 6,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 01 04 0340107560 000 438,20 342,31 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 413,80 336,01 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 24,40 6,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 01 04 0340107560 000 366,88 329,93 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

120 347,19 323,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 19,69 6,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 01 04 0340107560 000 535,17 312,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 416,95 307,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 118,22 4,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 01 04 0340107560 000 586,52 295,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 391,52 289,14 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 195,00 5,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 01 04420 Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 04 0340104420 000 1 665,43 1 348,39 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 1 589,53 1 322,28 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 75,90 26,11 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 01 04 0340104420 000 4 633,40 4 150,81 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 4 356,61 4 042,61 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 276,79 108,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 01 04 0340104420 000 4 034,10 3 569,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 3 807,00 3 479,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 227,10 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 01 04 0340104420 000 5 255,79 5 000,84 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

120 4 984,34 4 885,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 271,45 115,82 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 01 04 0340104420 000 4 304,23 4 332,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 4 166,73 4 215,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 137,50 116,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 01 04 0340104420 000 4 799,97 3 911,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 4 497,17 3 815,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 302,80 96,24 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 01 04350 Создание и организация 

деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав  

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 04 0340104350 000 1 084,13 1 068,74 939,30 975,70 1 014,90 1 014,90 

120 1 064,76 1 056,78 929,30 965,70 1 004,90 1 004,90 

240 19,37 11,96 10,00 10,00 10,00 10,00 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 01 04 0340104350 000 872,29 902,41 684,00 711,00 739,00 739,00 

120 844,79 862,41 674,00 701,00 729,00 729,00 

240 27,50 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 01 04 0340104350 000 875,70 895,60 684,00 711,00 739,00 739,00 

120 846,70 855,60 674,00 701,00 729,00 729,00 

240 29,00 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 



 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 01 04 0340104350 000 869,66 926,09 684,00 711,00 739,00 739,00 

120 847,50 886,10 674,00 701,00 729,00 729,00 

240 22,16 39,99 10,00 10,00 10,00 10,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 01 04 0340104350 000 862,35 899,25 684,00 711,00 739,00 739,00 

120 842,03 859,25 674,00 701,00 729,00 729,00 

240 20,32 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 01 04 0340104350 000 922,01 759,73 684,00 711,00 739,00 739,00 

120 844,71 719,92 674,00 701,00 729,00 729,00 

240 77,30 39,81 10,00 10,00 10,00 10,00 

03 4 01 07860 Расходы на осуществление 

деятельности специалистов, 

осуществляющих 

государственные 

полномочия, передаваемые 

в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 

14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей»  

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 04 0340107860 000 3 829,64 4 270,94 4 966,00 5 156,80 5 349,80 5349,80 

120 3 680,66 4 180,71 4 866,00 5 156,80 5 349,80 5 349,80 

240 148,98 90,23 100,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Ленинского района 

города Ижевска 

904 01 04 0340107860 000 983,78 937,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 932,78 897,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 51,00 39,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Октябрьского района 

города Ижевска 

905 01 04 0340107860 000 643,72 591,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 609,72 565,94 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

240 34,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Первомайского района 

города Ижевска 

915 01 04 0340107860 000 737,75 596,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 708,50 572,06 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 29,25 24,37 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Устиновского района 

города Ижевска 

916 01 04 0340107860 000 1 168,09 1 118,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 1 127,53 1 086,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 40,56 31,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

Индустриального района 

города Ижевска 

917 01 04 0340107860 000 834,54 536,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 800,54 521,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 34,00 14,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 4 01 60350 Расходы на выплату 

единовременного 

поощрения в связи с 

выходом на пенсию за 

выслугу лет в соответствии 

с постановлением 

Администрации г. Ижевска 

от 16.07.08г. №534 

Управление по 

социальной поддержке 

населения, делам семьи, 

материнства и детства 

860 01 13 0340160350 120 45,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

 

 


